si aut aliquid adueniat alicui p coexistentia; vt. f. ad illud ad quod est pforme de nouo no oz q aliquid ponat d nouo in eo cui aduenit p existentia q fit subiectiue in eo: sed sufficit q talis pformitas dicat aduenire de nouo, vel q aliquid aliud coexistat sibi de nouo: ad qd dicat ipso in se nullo mo mutato. dico ergo q reso dr de nouo aduenire fundameto no per aduentu alicui sibi inherenti diuer si ab eo. sed per aduentu alicui coexistentis de nouo ad qd de nouo dr p id qd pus erat in eo. Ad secundu dice du q esse fundameti z esse refois quatu ad id qd sut: sut vn z idem actus essendi aliter z alit accept: q: fm q e in se talis actus: puta fm q est albu vel nigru dr fundamen tu. fm aut q illud idem esse dr ad alteru est esse relatiois. Ad tertiu dicendu q modus essendi ipso substatie z ac cidentis: no dicit aliqua rem diuersa a suba z accidente: sed conotat aliqua alia re cum q pstitit ppositu ex substan tia z accidente: rone cui conotati pot inueniri accidens si ne tali mo. z sic etiā reso rone exiite alteri qua importat vt dem est: dicit aliqne modū fundameti ad alteru ratiōe cuius alterius si auferat definit esse reso manete fūdamē to. no aut ppter hoc q aliquid addat supra fundamentu in eodē sicut in subiecto qd de nouo desinat esse manete fundameto. Ad quartu dicendu q illa conotatio est ex pte rei: q: ex parte rei aliud est subsistere in se: z coexistere alteri: z aliud requirit ad verificadu aliqnd existere in se: z aliud ad coexistere alteri. Et quādo dr q illa que sunt ea dem realit quicqd conotat vnu: conotat z aliud. dico q ve rū est de illis que sunt eadē re: ita q vnu no se bz p additi onē ad alteru. nec fm inherentiā nec fm existentia. nunc aut reso lz no addat aliquid sup fundamētū p inherentiā: addit tñ aliqnd p coexistentiā ad qd dr illud quod refert.

Quantu ad tertiu ptinet. s. vtrū sit aliqd nomē cōe ab soluto z relato in diuis: dicendu q no: q: reso in diuinis no dicit aliqdens determinatu ad pdicamētū: sed tam ab solutu q relatu dicit rem quāda illimitatā ad quodlibet pdicamentū. vnde quantu ad rem ptinet nomē impositū ad significandū refois diuinā vt diuina est: iplicite importat quoddā totū infinitū. z siliter nomē quod importat abso lutū: nec psona importat aliqnd cōe bis. imo i suo signi ficato completit vtrūq: sicut hō quodā mo in suo signi ficato completit aial rōnale. Ad rōnem ergo in oppo sitū dicendu qñ dr: q apud fideles psona significat refois dicendu q no solū refois: sed etiā significat substantiā: cō plectit eni vtrūq mo pdictu. Et qñ dr q apud gentiles si gnificat absolutū. dico q apud gentiles no pot significare absolutū tñ. put distiguit ptra relatu nisi significatiōe ei: sed si accipiat fm eos q significat absolutū: fm qd distin guit ptra ptractū ad determinatu modū incōicatiōis: qd s. apphēdit dēū vt quoddā subsistens incōicabile quali terēqz sit isto modo intelligunt absolutū: sed illud abso lutū no est absolutū de quo loqmur distinctū p relatum.

Postea querebat vnus in comparatione absolu ti ad relatu in speciali. Et est vtrū in deo sit idē intelligere z dicere. z arguit q sic: quia actus in tellectus in quo qd est intellectus est dicere. ergo zc. Con tra: dicere importat pductionē in diuinis: sed intelligere no importat pductionē. ergo zc. P: ad euidentiā hui? questionis duo sunt pncipalr faciēda. pimum est videre quomodo intelligere z dicere se habent in nobis. Scdm quomodo se habent in deo. Quantu ad pimu tria sūt faciēda. pimu est videre quō differat operatio manens et operatio transiēs. Scdm est videre vtrū intelligere sit ac tus transiēs vel imanens. Tertiu est videre quomō dif ferat intelligere z dicere. Quantu ad pimum sunt tres opiniones. prima est q operatio manens dicitur illa qua aliquid idem subiecto mouet seipsum vel pducit aliquid in seipso. operatio vero transiens quādo mouet aliquid aliud differēs subiecto ab ipso. Et ad hoc adducitur talis ratio: quia vt istis videtur omnis operatio est producere z per consequens omnis operatio manens z transiēs est producere quoddā: sed pducere vt videt no potest distin gui in productionem manentē z transiētes: nisi per hoc q aliquid pducit aliquid in seipso. z per hoc q pducit ali

quid in alio. ergo zc. Sed istam opinionem credo esse falsam. z hoc probo duplicif. Primo sic. q operatio ma nens cōparat ad illud cui est opatio manens sicut ad il lud cui? nel in quo est fm q tale. sed pducere no est ope ratio ipso pducens sicut ad illud in quo est fm q tale. ergo pducere no est opatio manens ut ipso pducētis. vñ producere no dicit operationē manentē ut sic. Dico aut in eo qd talc. q: dato p possibile ucl impossibile: q aliqd produceret aliqd in seipso: ille actus pduct? put respice ret illud in quo est: no respiceret illud ut actiū: s: magis ut passiuū z receptiuū. z sic. Si opatio manens esset. p ducere: intelligere esset. pducere actū intelligenti. s: hoc est falsum. ergo zc. pntia patet. q: oēs ponit intelligē esse operationē intellect? manentē. falsitas pntis patet. quia ista est vera z ppria: de? intelligit. sed ista est falsa: de? pro ducit actū intelligēdi quo intelligit. q: nullū absolutū in diuinis est pductū. ergo zc. Ad rōnem aut quā illi ad ducunt dicendū: q no ois opatio est pducere: sicut infra patebit qñ ponet vera opinio. Secūda opinio ē q agēs qñ nihil aliud causat pter ipsam actionē: tñ talis actio ē imanens: q: ut dicit pter actionē quā ponit in agēte ni bil per talē actionē extra pducit. Illa est actio in qua ut dicit pter operationē aliqd extra pducit ab agente. sicut calefacere z silia. z talis opatio ut dicit est opatio transiēs. Et hoc pbant duplici rōne. Primo sic. q actio manens est in agēte. sed ut videt in agēte no est nisi sola actio: non aut pductū per actionē. ergo videt illa actio dici manens: in qua agens solū actionē causat: z nihil pducit per actio nem. z sic. fm p m pmo ethycoz: opatiōes in quibus dam artib? sunt fines. sicut in arte fistulatoia. s. cybari zatiua. in quibusdā aut fines sunt opata: sicut in domi catiua. sed hoc no esset nisi esset quedā actio in qua nihil est operatū pter actionē: z quedā in qua aliqd est opatiū pter actionē. ergo zc. Sed ista opinio videt mihi impro babilio: pcedente. Admo. q: oē pducens aliquid produ cit. sed sic se habet pducēs ad pducere sicut se habet illud qd agens pducit ad pducit. ergo vbicūqz est pducere: ibi est aliquid pductū. sed vbicūqz est pducit ibi est pductum esse. g. impossibile est dare actionē que est pducere: quin sit aliqd productū per illā operationē. z per oēs impossibi le est dare talē operationē sine opato p ipsam. z sic. q: fm illa opinione agēs in causando aliqd causat in seipso: qd vocat actionē. sed oē illud in quo causat aliqd de no uo in quo prius no erat: mutat oē agens. ergo agēdo mu tatur: quod falsum est. q: no posset dari aliqd agens im mutabile. Si dicat ad hoc q illa actio est quedā relatio agentis que no ponit aliqnd absolutū in ipso: Estra. re lato agentis z pducētis: aut est ad aliqd absolutū: aut no. Si sic. ergo semp est aliquid operatū uel pductū per ipsam actionē: vocando operationē pducere. Si no. que ro ad quid est illa relatio: aut erit ad seipsum: aut ad alia relationē. Ad ad seipsum: q: relatio no ē ad seipsum. Si ad alia: quero de illa alia in qua fundat: nec pot fingi in quo fundet nisi in aliquo pducto ab agente. Dices for te q fundat in ipsa actione: z q pducens refert ad ipsam actionē per quā nihil est productū: ut ponit. Estra. quia nihil refert realiter ad relationē qua refert. quia tñ relatio nes irēt in infinitū. sed fm te illa actio est relatio qua producens refert. quia est relatio ipsois pducētis subie ctive. ergo zc. Tertio sic. q actio manens no differt a transiēte fm te: nisi quia in actiōe manente nihil est pro ductū pter operationē ipsam quā ponit in agente. sed in illa actione transiēte nihil ponit manere in agēte nisi relatio ad pductū. ergo operatio manens est pura relatio sed illud qd est pura relatio est in genere relatiōis. ergo illa actio est in genere relatiōis: qd falsum est. Sequeret etiā q illa relatio esset ad nihil. quia no videt posse fingi q pducens ut pducens refert nisi ad pductū. Quar ro. quia illa actio quā tu ponis pducere: aut cōparat ad producens sicut ad causam efficientē: aut no. Si sic. ergo comparat ad ipsum no sicut ad illud in quo est: sed sicut ad illud a quo est. q: causalitas cause efficientis no con sistit in hoc: q sit illud in quo aliquid recipitur subie ctive. Et sic talis operatio non est operatio manens in

verbi sit manifestius illud habet magis ratione verbi cui magis puenit manifestare: sed actus expressus est b^o. ergo r^o. Sec^o sic: q^o verbi p^orie est illud quo loq^umur nobis in mente: sed act^o reflexus est b^o. g^o r^o. Isti tria dicunt. p^ori mu est q^o actus ois intelligedi est verbi. Sec^o q^o expres sus magis dr verbi q^o p^osus. Tertiu q^o reflexus magis o^o verbi est ab aliquo dicente. sed no^o omnis actus intelli gendi in nobis est ab aliquo dicente. ergo r^o. **Ad**a. patet q^o verbi est aliquid p^oductu per dicere: r^o ideo omne ver bi est ab aliquo dicente. **Ad**i. pbat^o dupli. p^omo sic: quia aliquod intelligere est in nobis a solo obiecto: et si p^o in il loctio qui no^o ponit intellecti agent^o. sed illud q^o e^o a solo ob iecto no^o est a dicente: q^o soli obiectu no^o est dicens. ergo r^o. Si dicas q^o intelligere tali actu intelligendi est dice. **Co**tra q^o dicere est p^odicere. r^o p^ois si verbi est act^o intel ligedi: dicere est p^oducere actu intelligedi. sed intellige no^o est p^oducere actu intelligendi vt pbat^o est. ergo ex hoc q^o homo vel intellect^o intelligit tali actu intelligedi no^o pot^o vere dici dicens. r^o sic: quia dicere est manifestare sibi lo quedo de dicere mentali: r^o tunc quero de illo qui manife stat sibi aliquid per actu dicendi: aut hoc facit p^ointelliges aut no^o si sic: ergo ante omne actu dicendi est aliquis act^o intelligendi in nobis quo intellect^o est p^ointelliges anteq^o dicat sibi aliquid. sed illud q^o p^ocedit omne actus dicendi no^o est verbi: quia omne verbi est p^oductu p^o aliquo actus dicendi. g^o in nobis est aliq^o actus dicendi: qui no^o est verbi. Si dicas q^o ad hoc q^o sit dicens oportet q^o p^ointelligat: r^o in p^oducendo p^omi actu intelligedi sit dicens. **Co**tra q^o siue ponat intellect^o agens siue no^o: motio ad actus intelligendi facta a no^o p^ointelligere equalit^o se bz ad obm: sicut ad intellect^o: si in intellectu est aliqua virt^o actiua ad p^oducendi actu intelligedi. r^o p^ois equalit^o poterit pueni re ipm dicere obiecto sicut intellectui. sed ipm obiecto no^o puenit dice. g^o nec intellectui moueri absq^o hoc q^o p^ointelligat. r^o sic p^o ista minor. r^o ad id^o p^oncipalr^o sic: quia nostru verbi bz aliq^o similitudine cum verbo diuio. sed no^o o^o in telligere in diuis no^o est verbi. g^o nec in nobis. Sec^o etiaz q^o dicat no^o pot^o stare: q^o sic verbi esset genus vel spes ad oia verba. bz aut vna spes sit nobilio: altera: no^o tn genus plus puenit vni q^o alteri: vt patuit in p^ocedenti questione Item falsum supponit: ut p^o ex dictis. s. q^o ois actus itel ligendi tam expressus q^o p^osus sit verbi. Tertiu dictu eoz^o in se est falsum: r^o tradicit scdo. p^omi p^o sic: q^o p^o eos act^o intelligedi quo quis dicit sibi est reflexus. sed illd o^o quo quis dicit sibi est verbi mentale. ergo o^o verbi men tale est actus reflexus. s. s. in eos ois actus intelligedi po test esse verbi mentale. ergo ois actus intelligendi est re flexus: quod est falsu. **Ad**terea in ois scia inuenit dice sibi r^o verbi. sed no^o in omi scia est actus reflexus. ergo no^o omne dice sibi est actus reflexus. **Ad**a. p^o quia cogitare se cu^o est dicere sibi r^o hoc inuenit in omni scia. **Ad**i. etia p^o: quia act^o reflexus est cognoscere se cognoscere: s. no^o ois scia p^osiderat se p^osiderare aliquid: quia tuc ois scia p^osideraret o actu p^osiderandi siue intelligedi: quod falsu est. **Secun dum** etia. s. q^o istud tertiu contradicit scdo. patet sic: na dicunt in scdo q^o actus cognoscendi expressus est ver bum. in tertio vero dicunt q^o actus reflexus est verbum sed actus reflexus no^o est expressio: cogitatio q^o rectus. er go r^o. **Ad**noicm p^obo: quia omnia p^oma obiecta que p^omo occurrunt intellectui expressus cognoscunt q^o illa que cognoscunt ex eis. sed respectu obiectoru p^omo: quae p^omo occurrunt intellectui est actus rectus. respectu aut^o actu intelligendi qui ex istis obiectis cognoscunt est actus reflexus. ergo r^o. Item illa ex quoru cognitione ve nimus in cognitione aliorum sunt expressus r^o mag^o nota. sed obiecta exteriora que intelligunt actu recto sit bz respectu actu intelligendi qui intelligunt actu reflexo. ergo r^o. Item hoc idem sequitur ex hoc q^o ipm arguendo dicunt contra alios. s. a p^omis obiectis: tato est min^o expressa. sed noticia reflexa est remotior: a p^omo mouente. s. a p^omo obo. ergo r^o. Et hoc id^o est p^o eos. q^o ipm accipiunt ipsa ma.